



GUANAJUATO
GOBIERNO DE LA GENTE

Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios de la Administración Pública Estatal

Acta Correspondiente

A la 505ª Reunión Ordinaria

Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Nacional Mixta No. 40051001-071-25 (CAGEG-058/2025) Segunda Convocatoria para la Adquisición de Automóviles y Camiones

La reunión dio inicio en la ciudad de Guanajuato, Gto., siendo las 10:50 horas del día 15 de octubre de 2025, en la Sala de Juntas de la Dirección General de Recursos Materiales Servicios Generales y Catastro ubicada en carretera Guanajuato - Juventino Rosas km. 9.5.

I. Lista de Asistencia y Quorum Legal

El C. Gabriel Bravo Gutiérrez del Comité, Secretario del Comité Suplente pasa lista de asistencia estando presentes en el acto los siguientes Servidores Públicos:

Miembros del Comité

C. Blanca Verónica Castañeda Díaz Presidenta Suplente del Comité según oficio No. 459/2019	C. Gabriel Bravo Gutiérrez Secretario Suplente del Comité según oficio No. DAS-015/2025
C. Cintya Torres Caudillo Vocal Suplente del Comité según oficio No. 0014/2025	C. Omar Ibrahim Cabral Mier Vocal Suplente del Comité según oficio No. DGRMSGC-DAS-0174/2024

Servidores Públicos de Dependencias y/o Entidades

C. María del Rosario García González Representante de SEGOB	C. José Enrique Mendoza Molina Representante de SEGOB
---	---

Una vez que se pasó lista de asistencia y se hizo la declaratoria de quorum legal, de conformidad con lo previsto en el artículo 28, fracciones I y IV del Reglamento de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato de la Administración Pública Estatal; y por lo tanto, válidos los acuerdos que se tomen, se procedió a lo siguiente:

II. Junta de Aclaraciones

Se hace constar que aún y cuando no se encuentran presentes interesados en participar en el presente evento según consta en el registro anexo de asistentes a la Junta de Aclaraciones de la presente licitación, se procedió a la lectura de las preguntas que para este acto formularon los interesados en participar, así como de las respuestas emitidas por parte de las áreas usuarias, de conformidad a lo señalado en el artículo 68 de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato.

Conocidos los interesados en participar en la presente licitación, los Miembros de este Comité, así como los representantes de las Dependencias y Entidades presentes en el acto, manifiestan que pueden continuar con su intervención en la sustanciación de la presente licitación, al no tener interés personal familiar o de negocios con ninguno de los interesados señalados, y se abstienen de solicitar o recibir ilícitamente para sí o para otro, dinero o cualquier beneficio, o aceptar una oferta, promesa, entrega, aceptación o realización de una ventaja indebida de cualquier valor (de naturaleza financiera o no financiera) directa o indirectamente como incentivo o recompensa para hacer o dejar de realizar un acto propio de sus funciones inherentes a su empleo, cargo o comisión en beneficio de alguno de los interesados participantes en la presente licitación.

El documento que comprende las preguntas y respuestas referidas, el cual forma parte integral de esta acta y de las bases de la licitación, queda a disposición de todos los interesados en la Dirección de Adquisiciones y Suministros, y se publicará en el en el tablero informativo de la Dirección General de Recursos Materiales, Servicios Generales y Catastro, así como en las páginas electrónicas http://transparencia.guanajuato.gob.mx/transparencia/informacion_publica_licitaciones.php, y <https://pseig.guanajuato.gob.mx:9100/irj/portal>, de conformidad a lo señalado en el artículo 67 fracciones I y II de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato, y artículo 82 del Reglamento de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato de la Administración Pública Estatal.

III. Señalamientos y Puntualizaciones

Se hace mención que de acuerdo al numeral II, inciso a) de las bases de la licitación, únicamente se dio contestación a las preguntas recibidas en tiempo y forma de conformidad con lo establecido en el artículo 68 segundo párrafo de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato. Asimismo se informa que no se recibieron preguntas a través del portal e-compras, adjuntándose impresión de pantalla del portal e-compras para su debida constancia.

IV. Fundamento Legal

La integración y competencia del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios de la Administración Pública Estatal para llevar a cabo el presente acto, se fundamenta en los artículos 1, 9, 28, 30, 31 y 32 de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato; y 1, 4, 23, 24, 25, 28, 30 y 31 del Reglamento de la Ley de Contrataciones Públicas para el Estado de Guanajuato de la Administración Pública Estatal.

Cabe hacer mención que este acto se realizó con la presencia de la representante de la Secretaría de la Honestidad:

C. Thalía Beatriz Ojeda Jasso

A large, stylized handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Thalia Beatriz Ojeda Jasso', is written over a horizontal line.

Leída y aceptada la presente acta, la C. Blanca Verónica Castañeda Díaz, Presidenta Suplente del Comité, da por terminada a las **11:35 horas**, en la Ciudad de Guanajuato, Gto., el día **15 de octubre de 2025**, firmando en ella los que intervinieron y quisieron hacerlo de conformidad.

A handwritten mark in blue ink, possibly initials or a signature, located on the right side of the page.A collection of handwritten marks in blue ink, including what looks like a signature and some initials, located in the bottom right corner.

Relación de Preguntas y Respuestas

Nombre del Participante: LDR SOLUTIONS, S.A. DE C.V.

Partida: 1

Pregunta 1: Es correcta nuestra percepción que la documentación original o copia certificada que solicita la Convocante se podrá presentar en un sobre independiente a los de las propuestas técnica y económica. Favor de confirmar. **III. Presentación de ofertas.**

Respuesta: Toda la documentación que integre su propuesta deberá venir dentro de un sobre cerrado

Partida: 1

Pregunta 2: Es correcta nuestra apreciación que en caso de no estar dado de alta en el padrón de proveedores o no contar con Padrón vigente, no será motivo de desechamiento de propuesta, sin embargo, el proceso de alta o renovación de cédula de Padrón de Proveedores se debe efectuar una vez adjudicado. Favor de confirmar. **1.17, pág. 9 de las Bases, III. Presentación de ofertas.**

Respuesta: Es correcta su apreciación, para la participación y presentación de su propuesta, no es necesario estar dado de alta en el padrón de proveedores, sin embargo, en caso de resultar adjudicado deberá estar registrado para la firma del contrato respectivo.

Partida: 1

Pregunta 3: Es correcta nuestra apreciación que contar con por lo menos una agencia y/o distribuidor o taller, dentro del municipio, para ofrecer el servicio de mantenimiento preventivo, correctivo y/o aplicación de garantía, en uno de los municipios de Guanajuato, León, Irapuato y Celaya, bastará para dar cumplimiento con este punto, Favor de confirmar. **Anexo L, de las bases.**

Respuesta: Es correcta su apreciación.

Partida: 1

Pregunta 4: Aunado a la pregunta anterior, en caso de que el objetivo de la convocante sea contar con atención técnica y profesional para mantener la garantía del vehículo, así como para el servicio de mantenimiento preventivo, correctivo y de colisión, ¿podría la convocante considerar o aceptar que sus unidades sean atendidas en cualquier distribuidor de la red nacional en la República Mexicana. Favor de considerar. **Anexo L, de las bases.**

Respuesta: No se acepta su propuesta deberá apegarse a lo solicitado en el punto 1.12 del inciso a) presentación de ofertas de manera presencial del apartado III. Presentación de ofertas, donde se solicita: "Relación de agencias de la misma marca del vehículo o de talleres autorizados para servicio de mantenimiento preventivo, correctivo y/o aplicación de garantías **por lo menos en 1 de los siguientes municipios: Guanajuato, León, Irapuato y Celaya**"

Partida: 1

Pregunta 5: Dado que la ficha técnica del fabricante es una descripción general del vehículo y la Convocante solicita información detallada, solicitamos a la convocante indicar si bastará con ofertar en nuestra propuesta las especificaciones requeridas o si la ficha técnica emitida por el fabricante de la marca a ofertar deberá presentar cada una de las especificaciones requeridas a fin de que la convocante pueda observar el cumplimiento de cada una de ellas. Favor de aclarar. **ANEXO I**

Respuesta: Apegarse a lo solicitado en el punto 1.17 del inciso a) presentación de ofertas de manera presencial del apartado III. Presentación de ofertas, donde se menciona lo siguiente:

"En caso de que el catálogo indique como opcional alguna característica solicitada por la convocante, o bien no indique alguna característica solicitada por la convocante, el licitante deberá indicar expresamente en su propuesta técnica que incluye dicha especificación, de otra manera quedará descalificada su propuesta en la partida respectiva".

Partida: 1

Pregunta 6: En el contexto actual del mercado nacional, los fabricantes de vehículos han optado por desarrollar motores de menor cilindrada equipados con turbocompresores. Esta tecnología permite optimizar el rendimiento del combustible al incrementar la potencia del motor y entregar el torque máximo a menores revoluciones. Además, contribuye a la reducción de emisiones contaminantes, disminuye el nivel de ruido del motor y permite un funcionamiento más suave. Asimismo, garantiza un desempeño óptimo del motor incluso en condiciones exigentes. Por lo anterior, se solicita atentamente a La Convocante considerar 2.5 L como valor mínimo para el desplazamiento del motor, siempre que cumpla con los parámetros de potencia y torque establecidos en el Anexo Técnico. Favor de considerar. **ANEXO I**

Respuesta: Se aclara que la "capacidad de Motor/Desplazamiento 2.7 – 4" para el Camión Chasis Cabina 3-4 Toneladas solicitado en la partida 1 del Anexo I, deberá ser de 2.2 o superior, siempre y cuando el bien ofertado cumpla con las demás características solicitadas en las bases y anexos de la presente licitación, dejando sin efecto lo solicitado al respecto en dicha partida.

Pregunta 7: Con base en nuestro compromiso por ofrecer soluciones más seguras, eficientes y duraderas, proponemos la actualización del kit de internet satelital requerido a la versión más reciente del sistema de internet satelital (Kit Estándar V4), que mantiene la portabilidad exigida, pero ofrece mayor estabilidad, velocidad y cobertura. Asimismo, proponemos sustituir los paneles con núcleo de polietileno por paneles de aluminio compuesto con núcleo mineral no combustible (clasificación A2), que superan en desempeño la resistencia al fuego y durabilidad exigidas. Ambas mejoras cumplen y exceden los requerimientos técnicos establecidos en las bases, manteniendo compatibilidad con los acabados estéticos, limpieza y rotulación solicitados, y se entregan con sus respectivas fichas técnicas. Se le pide amablemente a la convocante, que siendo que son especificaciones superiores, Favor de considerar. **BASES Y ANEXO I-A**

Respuesta: Podrá ofertarlo sin ser obligatorio para los demás licitantes.

Nombre del Participante: JO COMPOSITES S.A. DE C.V.

Partida:1

Pregunta 1: Solicitamos a la convocante nos autorice ofertar un vehículo con motor / desplazamiento 2.2

Respuesta: Se aclara que la "capacidad de Motor/Desplazamiento 2.7 – 4" para el Camión Chasis Cabina 3-4 Toneladas solicitado en la partida 1 del Anexo I, deberá ser de 2.2 o superior, siempre y cuando el bien ofertado cumpla con las demás características solicitadas en las bases y anexos de la presente licitación, dejando sin efecto lo solicitado al respecto en dicha partida.

Preguntas Anexos a Licitaciones Clausulado de Contratos Compra Administración SRM Oficios Faltos Evidencia OFERTA SRM Proveedores Consulta Clausulado Convenios

Preguntas

Preguntas Preguntas

Pantalla completa

Número de operación: 7900002486 A

Nombre:

Aplicar Reinicializar

Número de evento	Descripción de eventos	Tipo evento	Periodo de rec. preguntas	Fecha de inicio	Hora inicio	Fecha recep preg	Hora recep preg
7900002486	40051001-071-25-1-2 (058)	Licitación pública	Concluido	06.10.2025	09:00:00	14.10.2025	12:00:00

Preguntas

Número de evento	Descripción	Proveedor	Nombre	Anexo preguntas	Fecha envío	Acuse	Enviar Acuse
------------------	-------------	-----------	--------	-----------------	-------------	-------	--------------

19°C
Soleado

Buscar



11:26 a.m.
15/10/2025

Handwritten signature and large 'X' mark.